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ROMANIA
JUDETUL IA$I
COMUNA COSTTILENI
CONSILruL LOCAL

HOTARAREA NR. /CI
privind privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale pentru anul2015

Consiliul Local al comunei Costuleni, intrunit in qedinfa ordinarl
din data de 30.05.2014,

Avdnd in vedere referatul d-nei Pricop Emilia referent in cadrul
Compartimentului financiar-contabil al Primariei comunei Costuleni inregistrat sub nr.
3015.05.2014, ptin care se justifica necesitatea stabilirii impozitelor si Iaxelor locale
pentru anul20l5,in conformitate cu prevederile legale;

Av6nd in vedere proiectul de hotdr6re nr. 31/5.05.2014 intocmit in acest sens de
d-nul Harabagiu Dumitru , primar al comunei Costuleni;

Avdnd in vedere prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare gi prevederile H.G. nr. 44l20}4,pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.57l/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Tindnd cont de prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare ;

lnbazaart.36, alin(4), lit."c", &rt.45,alin. e)lit.- c,osiartll5(l), litb,,din
Legea nr.2l5l200l,Legea Administratiei publice locale, republicata, .u.oAincarile si
completarile ulterioare;

Avdnd in velbre avizul favorabil al Comisiei pentru deztoltarca economico-
social[ , buget, finanfe, administrarea domeniului public ii privat al comunei , servicii gi
comerf. gospoddrirecomunald gi protecfia mediului?nregistrat cunr.37l20l4;

In temeiul dispozitiunilor art.45 alinl din Legea 2l5l2o0l privind administratia
publica locala,cu modifi carile si completarile ulterioal;

HOTARA$TE

ART. I Pentru impozitul pe cladiri pentru anul 2015 se utilizeaza
Rangul IV cu coeficientul de corectie corispunzator I pentru comuna
componente.

I.IMPOZTUL PE CLADIRI PERSOANE FIZICE :

. . f. in cazul persoanelor frzice, impozitul pe clddiri se calculea zd, prin aplicarea
cotei de impozitare de o,l%o la valoarea impozabili a clddirii.

2'Yaloarea impozabilS a clddirii, exprimatd in lei, se determini prin inmullirea
suprafelei construite desfEgurate a acesteia, exprimate in metri pdtrafi, 

", ,rtou..u
impozabild corespunzdtoare, exprimati in leilmp, din tabelul urm6tor:

Zona C,
si satele

Tipul clldirii Valoare impozabill



Cu instalatii
de apa,
canalizare'
electrice,
incalzire( conditii
cumulative)

Fara instalatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire

1. Cladire cu cadre din beton armat cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chimic

935 555

2. Cladire cu peretii exteriori din lemn,
piatra naturalarcaramida nearsa' paianta,
valatuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

254 159

3. Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

159 143

4. Cladireanexa cu peretii exteriori din
lemn, piatra naturala,caramida nearsa'
paianta, valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

95 63

5. In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi,amplasate la
subsol, la demisol si/s4nr la mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tinurile de cladiri Drevazute Ia lit.A-D

75"h din
suma care
s-ar aplica
cladirii

75Yo din
suma care
s-ar aplica
cladirii

6. In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incapertamplasate la
subsol, la demisol si/sau la;nansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta, in oricare dintre tipurile de

cladiri orevazute la lit A-D

50%o din suma
care s-ar
aplica cladirii

50%o din suma
care s-ar
aplica cladirii

1 Valoarea impozabild a clSdirii se reduce in func{ie de anul termindrii acesteia,

dup6 cum trmeazd:
a) cu2}Yo,pentru clddirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a

anului fiscal de referint[;
b) cu 10%, pentru clldirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani

inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinti.
4.in cazul clddirii fiilizate ca locuin!6, a cdrei suprafa{d construitd dep[gegte 150

de metri pdtrali, valoarea impozabild a acesteia se majoreazd cu c0te 5olo pentru fiecare 50

metri pdtrafi sau fracliune din acegtia.

5. Persoanele fizice care au in proprietate doud sau mai multe clldiri datoreazdun

impozit pe clldiri, majorat dup[ cum utmeazd:
a) cu 65o/opentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua clddire in afaracelei de la adresa de domiciliu;

c) cu 300% pentru a treia clSdire gi urm[toarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

Nu intrS sub incidenfa alin. (5) persoanele frzice care de{in in proprietate clddiri

dobdndite prin succesiune legal6'
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